Av. Rio Branco, nº 181 sala 3503 – Centro
Rio de Janeiro / RJ - CEP 20.040-007

                      www.anut.org.br
                      anut@anut.org.br

                             21 2532-0503
                             21 97153-3099

Ref. 731/22

Rio de Janeiro / RJ, 24 de junho de 2022

Ilmo. Sr.

Rafael Vitale Rodrigues

Diretor Geral da ANTT – Agência Nacional de Transportes Terrestres

c/c: Guilherme Sampaio - Diretor

       David Barreto - Diretor

Senhor Diretor-Geral,

A ANUT tomou conhecimento pela mídia que a ANTF encaminhou à ANTT um pedido de reajuste no frete

do transporte ferroviário com fundamento no aumento do óleo diesel e no seu impacto nos custos

da operação das ferrovias.

Preliminarmente a ANUT solicita ser instada por esta Agência para opinar sobre este pedido, na medida

em que os Usuários serão, ao final da cadeia, impactados em seus fluxos de caixa por eventuais aumentos.

Entendemos a posição da ANTF (como já o fizemos para o caso da ABCR) e concordamos que a atual

volatilidade dos preços tem levado a dificuldades na prestação dos serviços.

Porém, precisamos, além de discutir o mérito, também discutir a forma.

Desta forma, Senhor Diretor, a ANUT se coloca à disposição para, quando esta Agência achar conveniente,

nos convocar para nos posicionar quanto ao pleito da ANTF.

Atenciosamente.

Luis Henrique Teixeira Baldez

Presidente Executivo

http://www.anut.org.br/
mailto:anut@anut.org.br